Tanto per completare il disegno che la glossa accursiana si assunse il compito di trasmettere ai suoi successori, ci si può soffermare su un terzo frammento che già s'è incontrato più sopra: si tratta della famosa glossa *non egreditur* che imposta il problema generale dei rescritti *contra ius*. Ciò che colpisce soprattutto è di vedere come su tale terreno si sia ormai innestato il caso dell'espropriazione, il quale si risolve ora nel problema dell'antinomia a quel *ius gentium* che per sua natura non patirebbe invece tali deroghe. Ma queste possono lecitamente verificarsi nelle circostanze previste dall'ordinamento: ed è sintomatico che Accursio, mettendo da parte il caso della legge di Zenone, le riconduca praticamente tutte o alla *ratio*

(77) Il problema dei legami tra la dottrina dell'espropriazione e il *dominium mundi* dell'imperatore fu dibattuto quando si ricominciò a intendere tale *dominium* nel senso glosiano *quoad proprietatem*: la trattazione più consapevole è offerta indubbiamente, qualche decennio dopo Accursio, da Jacques de Révigny. «...Responde ad argumentum legis — egli insegna spiegando la costituzione *omnem* —, imperator est dominus, ut tu dicis, et subiectus est dominus. Concedo quod duo erunt domini eiusdem rei in solidum, immo et tertius dominus: unde cum dicitur plures non possunt esse domini eiusdem rei, verum est plures privati, sed imperator non ponitur (L: ponit) in numerum». Il tema dell'espropriazione è immediatamente collegato a questa tesi: «Ad secundam questionem, nunquid posset imperator rem meam alii (N: alicui) dare sine causa, diceret aliquis, ista questio expedita est per primam: queritur (N: queris) in prima an sit dominus omnium rerum que sunt in orbe: si dicas quod sic, planum est quod potest, si dicas quod (N om.: quod) non, planum est quod non potest, quia nemo plus iuris potest transferre in alium quam ipse habeat, ff. de acquirendo rerum dominio, l. traditio (Dig. 41, 1, 20). Et ego dicam totum contrarium: illud (N: id) quod ipse habet non potest, illud quod alius habet potest...»: IACOBI de RAVANIS *Lectura in Const. omnem*, LEIDEN, *D'Ablaing* 2, fo. 2rb (L) e NAPOLI, *Branc.* III. A. 6, fo. 2ra (N). Nemmeno nell'insegnamento del Révigny, dunque, l'incidenza della proprietà universale del principe sull'istituto dell'espropriazione sembra posta in gran risalto.

delicti, o alla *ratio publicae utilitatis*, l'una e l'altra rappresentando le determinazioni concrete di quella più astratta figura della *iusta causa* messa in rilievo, come s'è visto, in altro passo (78).